Melchior Balassa de Gÿarmath 
comes comitatuum Honthensis et Barsiensis

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis iudici et iuratis civibus civitatis 
Semniciensis etc. amicis et vicinis nobis honorandis 
[A selmeci jegyző feljegyzése:] Anno 1544 adi 30. Maii allatae.
Thurckhen sollen auff Pesthner feld briander sein, des willens die perg steter zue 
vberfallen. Ballassa Melchior hat den den pauern verbotten, sollen nit in die Stett 
fliehen, die thurckhen werdens einziehen. Petrowich Peter104 soll erstochen sein 
worden durch seinen Burggraffen einer Bruckhen halben vber die Saw.

23.
Balassa Imre a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Kékkő vára, 1544. október 25.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

Megértette levelüket, amiben arról tájékoztatták, hogy Barbara Rösselnek már le kellett 
volna tenni 238 forintot. Kéri, ha ez megtörtént, adják tudtára, mert akkor nyugtát küld, 
amivel kapcsolatban ugyancsak kéri, hogy írják meg, milyet kívánnak. Az adósság egészét 
tekintve Rössel részéről nincs kezese, ugyanis amit Léván elengedett, amiatt tette, hogy ott 
jó kezes alatt kifizetne 950 forintot. Azonban Rössel abból semmit nem teljesített, és ezért 
végül ő sem engedett el semmit. Sok fáradozás és költség árán az ügyet sikerült lezárnia: ha 
az asszony tovább húzhatta volna az időt, nyilván megtette volna, és a város ítéletével ki-
kényszerítette a megoldást. Kéri őket, hogy Rössel azt a maradék pénzt is fizesse ki, amiről 
szolgálói az ő jelenlétükben említést tettek és amit maga Rössel is elismert. Erről nem tudott 
korábban írni, mert Őfelsége szolgálatában annyira elfoglalt volt írnoka visszatérésétől 
kezdve, hogy még azt a levelüket sem tudta elolvasni, amelyben biztosították a 950 forint 
kifizetéséről. Az állt nála otthon, de csak akkor értesült a levél megérkezéséről, amikor Bécs 
felé menő útjában Imre deák értesítette.

Prudentes et circumspecti viri, amici nobis honorandi. Salutem et nostri 
commendationem. Intelleximus contenta litterarum Dominationum Vestrarum, 
domina Roselina, iam deponere habuisset florenos, 238 unde si deposuit, eaedem 

104  Suraklini Petrovics Péter (1487?–1557), I. (Szapolyai) János király rokona, az alsó részek főkapitánya 
(1533–1551, a Szapolyaiak hűségében), majd Szulejmán szultán hűbéreseként temesi szandzsákbég 
(1541–1551), a kiskorú János Zsigmond egyik gyámja, az 1556.  évi restauráció után kormányzó 
(1556–1557). Varga, 2020; Pálffy, 1997, 275.
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Vestrae Dominationes nobis per litteras intimare velint. Nam nos illos levare haud 
negligeremus, quietantiasque super hiis daremus. Quales eaedem optarent quietantias, 
hoc quoque Dominationes Vestrae in litteris resarciant nobis, ut sciamus eiusmodi 
praecise quietantias ad vos dirigere ac mittere. Ceterum ex parte debiti nostri plenae 
summae, non habemus nos ex parte Roselim fideiussorem, nec satisfactorem, quidquid 
enim nos ipsi in Lewa relaxaramus, eam ob rem id feceramus, quod nobis ibidem sub 
bona fideiussione persolveret florenos 950. Ipsa tamen super hiis nil penitus effecit, ex 
post vero nos nil de debito nostro eidem remisimus. Ex eo quod maximis, cum curis, 
expensis ac fatigiis cum ipsa negotio finem imposuimus, quod Dominationibus Vestris 
sat aperte constat, nam si ulteriores tergiversationes facere potuisset, effecisset. Tamen 
ordine administrationis iuris Dominationum Vestrarum coactione mediante finem 
sortita est. Quare easdem rogamus, ut si pecuniae ipsae aliquem defectum paterentur, 
quas vel quod servitores mei Dominationum Vestrarum in praesentia contra ipsam 
Roselin proposuerunt, quod ipsaque non negavit, ut eaedem nobis ex parte horum 
quoque satisfactionem impendat. Super hiis prius Dominationibus Vestris ea de causa 
intimare nequivimus, quod in servitiis Regiae Suae Maiestatis adeo occupati fuimus ut 
ex eo tempore, dum scriba noster a Dominationibus Vestris redierat, quod saltem 
litteras earundem Vestrarum Dominationum perlegi facere non habuimus oportunum 
tempus, in quibus nos eaedem assecurarunt ex parte 950 florenorum, litterae tamen hic 
apud nos stetere, solum in itinere nostro Wiennam versus habito. ex dictis Emerici 
litterati intelleximus. Valere tandem Dominationes Vestras ad vota optata percupimus. 
Ex castro Kekkew, sabbatho ante Demetrii 1544.

Emericus Ballasa etc.

[Címzés:] Prudentibus et circumspectis viris et dominis iudici ac iuratis civibus civitatis 
Semniciensis, amicis nobis honorandis
[A selmeci jegyző feljegyzése:] Anno 1544 ady 29. October, Ballassa Melchior, Resslin 
Schulden halben.

24.
Balassa Menyhárt a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Léva vára, 1544. december 4.

MNL OL R 314, 142/2. tétel No. 53.

Barbara Rössel az adósa, és többször megüzente neki, hogy fizesse meg tartozását. Rössel már 
több határidőt kitűzött, amelyek későbbre lettek kitolva és ígérete ellenére továbbra sem tör-
lesztette adósságát. Kéri őket, hogy intsék és kényszerítsék Rösselt a pénz megfizetésére, mert 
biztosak lehetnek felőle, hogy ezt követően, ahol csak felleli Selmecbánya lakosait, lefogja majd 
őket. Nem szívesen tenne nekik ártalmas dolgot, ha Rössel az adósságát megfizetné.
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Prudentes ac circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. Salutem et nostri 
commendationem. Noverint Dominationes Vestrae, quod domina Rozelÿn nobis 
tenetur cum aliqua summa pecuniae, cui frequentissime nuntiavimus ut nobis persolvat 
nostrum debitum et ipsa iam aliquot terminum constituit, et habet apud nos multas 
promissiones ut ad constitutum terminum persolvet. Sed translatis terminis constitutis 
promissiones suas seponens non curavit restituere. Igitur rogamus Dominationes 
Vestras tanquam dominos et amicos velint ipsam dominam Rozelÿn admonere et 
etiam cogere ut nostram summam persolvat et ne ulterius protrahat, quia alioqui nos 
Dominationes Vestras certas reddimus ut ubicunque deinceps inhabitatores civitatis 
Sempniciensis invenire faciemus, arrestabimus. Propterea Dominationes Vestras haec 
scire voluimus, ut nos non libenter Dominationibus Vestris contrarium faceremus, si 
ipsa nostrum debitum persolveret. Igitur Dominationes Vestrae habeant curam ut 
nostrum debitum cum ea faciant persolvere. Quas valere optamus. Ex arce nostra Lewa. 
4. Decembris 1544.

Melchior Balassa de Gÿarmath
comes comitatuum Honthensis et Barsiensis

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis, iudici et iuratis civibus civitatis 
Sempniciensis etc. dominis, amicis et vicinis nobis honorandis
[A selmeci jegyző feljegyzése:] Adi 6. decembris allatae. Ballassa Melchior wil aufhalden 
von wegen das ime die Resslin schuldig ist.

25.
Balassa Menyhárt és Thurzó Ferenc a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Léva vára, 1544. december 10.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

/Balassa Menyhárt Thurzó Ferenc tekintélyével megtámogatott közlése:/ Szolgája, Nagy 
Mátyás arról panaszkodik nekik, hogy egy bizonyos Mocz tartozik neki 22 forinttal arany-
ban, egy másik adós, bizonyos Frumbwirth pedig 8 forinttal, és ezeket az összegeket a gya-
kori sürgetés ellenére sem akarják megadni. Kéri, hogy adjanak elégtételt és szolgáltassanak 
jóvátételt a nevezett szolgájának. Egyébiránt a dolog orvoslásáról ő maga fog gondoskodni, 
és szolgálója semmiképpen nem marad majd kárban. A többit a levélvivő fog ja majd el-
mondani, akit fogadjanak bizalommal.
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Prudentes et circumspecti amici et vicini nobis honorandi. Post salutem et nostri 
commendationem. Conqueritur nobis his servitor noster Mathias Nag105 quomodo a 
certis annis Mocz106 et Frumbÿrth107 unus obligator sibi florenis in auro 22 et alter 
florenis 8 quod ad saepissimas ipsius requisitiones hactenus dare noluerunt. Rogamus 
Dominationes Vestras, tanquam dominos et amicos nostros honorandos, velint 
servitori nostro de ipsiis pecuniis satisfacere et restitui committere. Si feceritis bene 
quidem, alioquin, nos de remedio providebimus ut servitor noster in dampno non 
permanebit. Cetera dicet praesentium ostensor cui fidem adhibeatis. Ex arce nostra 
Lewa, feria quarta ante Lucae evangelistae, anno 1544.